
12 mart 2023-cü il, bazar 72023 – “HEYDƏR ƏLİYEV İLİ”
Azərbaycan kinosunun 125 yaşlı tarixinin səhifələrini vərəqləyərkən, 

burada yüzlərlə film və bu filmlərin yaradıcıları, eyni zamanda iştirakçısı və 
şahid olduğum çoxlu hadisələr gözlərim önündən gəlib keçir. 

2000-ci il dekabrın 18-də indiki 
Heydər Əliyev Sarayında keçirilən IV 
Beynəlxalq “Şərq-Qərb” Bakı kinofes-
tivalının açılışı Azərbaycan kinosunun 
100 illiyinə həsr olunmuşdu. Bu yubi-
ley mərasimi kino işçilərinin həyatında 
ən əlamətdar və unudulmaz hadisəyə 
çevrildi. Həmin axşam ölkəmizin mə-
dəni inkişafı sahəsində kinematoqraf-
çıların xidmətləri və Bakıda çəkilmiş ki-
nosujetlərin 1898-ci il avqustun 2-də ilk 
seansın həyata keçirildiyini nəzərə ala-
raq həmin tarixin Azərbaycan kinosu 
günü elan edilməsi, 40-dan artıq kino 
işçisinə fəxri adların verilməsi haqqın-
da Prezident Heydər Əliyevin imzala-
dığı sərəncam oxundu. Beləliklə, yeni 
tarix ikinci dəfə öz təsdiqini tapdı.

İkinci dəfə ona görə deyirəm ki, 
sovet dövründə bütün milli respublika-
larda sovet kinosu günü kinematoqra-
fiya sahəsində uzun illər əsas bayram 
kimi qeyd olunurdu. Yəni 1919-cu il 
avqustun 27-də sovet hökumətinin 
başçısı V. Lenin tərəfindən imzalanmış 
XKC-nin Dekreti ilə RSFSR-in bütün 
fotoqrafiya və kinematoqrafiya ticarəti 
və sənayesi milliləşdirilərək maarifçi-
lik üzrə xalq komissarlığının ixtiyarına 
keçmişdi. Bu əsasən, sovetlər ölkə-
sində, o cümlədən Azərbaycanda hər 
il avqustun 27-də sovet kinosu, həm 
də milli kino günü kimi bayram edilirdi. 
Halbuki Bakıda çəkilmiş ilk tammetrajlı 
bədii film–ikiseriyalı “Neft və milyonlar 
səltənətində” 191 -cı ildə ekranlarda 
nümayiş edilmişdir. “Arşın mal alan” ki-
nokomediyası isə 191 -cı ildə istehsal 
olunmuşdur. Bundan başqa, bir neçə 
qısametrajlı bədii film yaradılmışdır... 
Buna baxmayaraq, ilk filmin nə 25, nə 
də 50 illik yubileyləri respublikamızda 
keçirilməmişdir.

Mən Heydər Əliyev Sarayında ke-
çirilən bu bənzərsiz mənzərəni– “Şərq-
Qərb” festivalının açılışını seyr edərkən 
özümdən asılı olmayaraq xəyalən 70-
ci illərə qayıdır, bu möhtəşəm sarayda 
keçirilən Azərbaycan kinosunun 0 illik 
(köhnə tarixlə–A. K.) yubileyini xatırla-
yırdım... 

197 -cı ilin mart ayı idi. “Neft və 
milyonlar səltənətində” bədii filminin 

ekranlara çıxarılmasının 0 illiyinə 
cəmi iki ay qalırdı. Yubileylə bağlı Azər-
baycan Dövlət Kinematoqrafiya Ko-
mitəsinin sədri Məmməd Qurbanovun 
otağında iclas keçirildi. İclasda kinostu-
diyanın direktoru C.Əlibəyov, Kinema-
toqraflar İttifaqının sədri H. Seyidbəyli, 
Azərbaycan EA kino şöbəsinin əmək-
daşı H. Sadixov və bu sətirlərin müəllifi 
iştirak edirdi. M. Qurbanov məsələdən 

hali olan kimi təklifimizi bəyəndi və 
elə bizim yanımızda Moskvaya, SSRİ 
Dövlətkinonun sədrinə zəng vurdu. 
Burada qaldırılan məsələ ilə bağlı ona 
məlumat verdi. Cavabında nə eşitdisə, 
Məmməd müəllim bərk tutuldu, “sağ ol” 
deyib dəstəyi yerə qoydu. Həsən müəl-
lim sədrin qanının qaraldığını görüb 
səbəbini soruşdu. Sədr təmkinlə cavab 
verdi: “Qəribədir, mən tədbir haqqında 
etika xatirinə məlumat verirəm, o isə 
istehza ilə məndən soruşur ki, məgər 
Azərbaycan kinosunun tarixi Rusiya ki-
nosundan böyükdür ” Sonra sədr inam 
və qətiyyətlə dedi: “ mid qaldı dövlə-
timizin başçısına. Əminəm ki, Heydər 
Əliyev təşəbbüsümüzü bəyənəcək. 
Onun mədəniyyətimizə, incəsənət xa-
dimlərinə göstərdiyi qayğı gözümüzün 

qabağındadır”.
Yubileyin keçirilməsi ilə bağlı 

Mərkəzi Komitəyə göndərilən məktub 
milli kinomuzun yubileyinin keçirilməsi 
üzrə görüləcək böyük işlərin əsasını 
qoydu.  Kino Komitəsinin sədri ilə söh-
bətimizdən bir neçə ay keçmişdi ki, o, 
bizi yenidən yanına çağırıb dedi: “Sizə 
şad xəbər vermək istəyirəm. Biz milli 
kinomuzun 0 illik yubileyini dövlət sə-
viyyəsində, Heydər Əliyevin iştirakı ilə 
keçirəcəyik. 

Azərbaycan kinosunun 0 illik yu-
bileyinin keçirildiyi gün bütün bu kino 
bayramı tədbirlərinin apofeozu oldu.  

Kino bayramına Moskva və Leninqrad-
dan, müttəfiq respublikalardan  çox-
lu qonaqlar dəvət olunmuşdu. Rəsmi 
hissədən sonra, tənə üs vaxtı Mos-
kvadan gəlmiş tanınmış kinematoq-
rafçıların nümayəndələri ilə Sarayın 
foyesində bizim hazırladığımız sərgiyə 
baxıb söhbət edərkən qonaqlardan 
biri heyranlığını gizləyə bilməyib, M. 
Qurbanova dedi: “Hə, bugünkü yubi-
ley mərasimi iştirakçıların xatirindən 
uzun zaman silinməyəcəkdir. Əlbəttə, 
Heydər Əliyev kimi dövlət başçısı olan 
respublikada sənətin də, sənətkarın da 
qədr-qiyməti biloinər”.

Məmməd müəllim cavabında dedi: 
“Tamamilə doğrudur, dövlətimizin baş-
çısı bizimlə görüşü zamanı kinomuzun 
tarixi ilə bağlı tədqiqat işlərini davam 
etdirməyi biz kino işçiləri, bu sahədə 

çalışan alimlərimiz, mütəxəssislər qar-
şısında bir vəzifə kimi qoydu. Onu da 
dedi ki, bir vaxt gələcək, Azərbaycan 
kinosunun yaranma tarixi ilə bağlı ye-
ni-yeni faktlar tapılıb üzə çıxarılacaq”.

...İndi həmin tarixi hadisədən neçə 
onillər keçib. Buna baxmayaraq ümum-
milli lider Heydər Əliyevin xeyir-duası 
və rəhbərliyi altında keçirilmiş milli ki-
nomuzun 0 illik yubileyini Azərbaycan 
kino işçiləri bu gün də xoş təəssüratlar-
la xatırlayırlar.

Nəhayət, 1998-ci il mayın 2-də 
Azərbaycan kinematoqrafının 100 illi-
yinə və “Festivallar festivalı”nın açılı-
şına həsr olunmuş təntənəli gecədən 
sonra ulu öndər mərasim iştirakçıları 
qarşısında çıxış edərkən dedi: “Bu gün 
biz bir kəşf etdik. Bu, həm Rüstəm İb-
rahimbəyov üçündür, həm də onun 
həmkarları üçün, göstərdik ki, Azər-

baycan kinosu 1898-ci ildən başlanır, 
onun yüz ili tamam olur...Bu, birincisi, 
Sizin bunu bilməməyiniz pisdir. Elə 
biz də 191 -cı ili başlanğıc ili hesab 
edirdik...Lakin Azərbaycan kinosunun 
stajını,– əgər belə demək olarsa, – 
on il, yaxud neçə il artırmaq ümumən 
heç də sadə bir məsələ deyildir. Bu o 
deməkdir ki, Azərbaycan sivilizasiya-
lı olmuşdur, dünyada kino meydana 
çıxan kimi, o Azərbaycanda da peyda 
olmuşdur. Axı, az-az ölkə tapılar ki, Av-
ropada kino banilərinin kino yaratdıq-
ları həmin vaxtdan bu ölkələrdə kino 
həqiqətən mövcud olmağa başlasın. 
Buna görə də bugünkü festival hiss et-
diyimiz bütün xoş, yaxşı hallarla yana-
şı, məsələn, mənim üçün məhz bu kəşf 
ilə dəyərə malikdir–onun həm sübutu 
ilə, həm də nümayiş etdirilməsi ilə”.

Milli kinomuzun təəssübkeşi və ha-
misi, ümummilli lider Heydər Əliyevin 
kino işçiləri ilə görüşündə vaxtilə dediyi 
sözlər bugünkü kimi yadımdadır: “Kino 
yaşayacaq, daha da inkişaf edəcəkdir. 
Siz kino sənəti adamları da hələ çox 
işlər görəcəksiniz. Elə düşünürəm ki, 
xalq sizdən çox şey gözləyir. Mən də”. 

Aydın KAZIMZADƏ,  
Əməkdar incəsənət xadimi,  

kino tədqiqatçısı

Gürcüstan: “Molotov kokteylləri”nin  
işığında demokratiya axtarışı

Azərbaycan Rusiya və Gürcüstandan fərqli olaraq xaricdən 
maliyyələşən hüquqi və fiziki şəxsləri kənar təsir agentləri elan 
etmək təcrübəsinə əl atmadı. Azərbaycan milli sosial-iqtisadi inkişaf 
prioritetlərinin əsas götürülməsini xarici hüquqi və fiziki şəxslərdən 
qrant vəsaiti cəlb edilməsini əsas şərti kimi irəli sürərək, müvafiq hüquqi 
imkanlar yaratdı. Gürcüstan yenə geosiyasi qarşıdurma meydanına çevrilib, 
gürcü xalqı isə bu böyük meydanın içindəki kiçik Azadlıq meydanında hələ 
də azadlıq axtarır, azadlığa gedən yol “Molotov kokteyli” ilə işıqlandıraraq 
tapmaq cəhdləri isə Sizif əməyidir...

Gürcüstanda hər şey dəyişir...
Qısa zaman kəsiyindən sonra 

Gürcüstanın paytaxtı Tbilisinin qədim 
küçələri yenidən “Molotov kokteylləri”-
nin alovu ilə işıqlandı və şəhərin əsas 
- Azadlıq meydanında yumruqlar, polis 
dəyənəkləri havaya qalxdı, gözyaşardıcı 
qaz yenidən insanları ağlatdı, yenə eti-
razçıların şüarlarına döyəclənən polis 
qalxanlarının zəhmli boğuq səsi cavab 
verdi. Beləliklə, bitməyən rəngli inqilab 
tamaşasının növbəti aktını izlədik. 

Bu günlərdə baş verən hadisələr və 
son 20 ilin hadisələrinin obyektiv anali-
zi göstərir ki, reallıqda Gürcüstan xarici 
idarəetmənin subyektinə çevrilib, fərqi 
yoxdur idarəetmə Vaşinqton, Brüssel, 
yoxsa Moskvadan həyata keçirilir. 

Xarici idarəetmə dövlət müstəqilli-
yi, suverenlik anlayışlarını Gürcüstan 
üçün yalnız formal anlayışlara çevirib. 
2005-ci ildə Tbilisidə Azadlıq meyda-
nında ABŞ prezidenti Corc Buşun çıxı-
şı sanki Gürcüstanın güclü beynəlxalq 
mövqeyinin sarsılmazlığının nümayişi 
idi. Saakaşvili də həmişəkindən artıq 
qətiyyətli görünürdü, lakin 8 ildən sonra 
daha ABŞ və Avropa İttifaqı bayraqla-
rına əvvəlki ümidlə baxmırdılar. Gür-
cüstan cəmiyyəti ifrat qərbpərəstlərdən 
yorulmuşdu, ümidlər doğrulmamışdı, 
Tbilisi müharibədə Moskvaya məğlub 
olmuşdu. 2013-cü ildən başlayaraq 
Gürcüstanda Şimal küləyi daha güclü 
əsir və “Qazprom” şirkətinin keçmiş top 
menecerlərindən Bdzina İvanişvilinin 
liderliyində Rusiyaya loyallığı qoruyan 
qüvvələr iqtidara sahibdirlər. İstər 2013-
cü ilə qədər, istərsə də ondan sonra bu 
günə qədər Gürcüstana bağlı qərarları 
gürcü xalqı vermir, xarici siyasət ad-
dımlarında əvvəl Vaşinqtonun, sonra 
isə əsasən Moskvanın maraqları əsas 
götürülüb. Gürcü xalqının bir hissəsi 
isə, hansı ki, iki-üç ildən bir meydana 
çıxır, fəal tamaşaçı rolunu oynayır, li-
derlər, iqtidarlar, onların himayəçiləri 
dəyişir, dəyişməyən xarici idarəetmə-
dir. Gürcüstan xalqı 2003-cü ildən bəri 
xarici paytaxtlardan verilən qərarların 
icraçısına çevrilib. Gürcüstan Vaşinq-
ton-Moskva qarşıdurmasının sınaq 
meydanına çevrilib, gürcü xalqı isə bu 
böyük meydanın içindəki kiçik Azadlıq 
meydanında hələ də azadlıq axtarır, 
azadlığa gedən yol “Molotov kokteyli” 

ilə işıqlandıraraq tapmaq cəhdləri isə 
Sizif əməyidir...

“Kənar təsirlər”dən  
qorunma cəhdi

Gürcüstanda “Xarici təsir agenti” 
haqqında qanunun qəbulu ətrafında 
baş verənlər də əslində xarici idarəet-
mənin fəsadları kimi dəyərləndirilə bilər. 
Qaribaşvili hökuməti Şimal təcrübəsin-
dən yararlanmağa çalışır, Vaşinqtonda 
və Brüsseldə isə bunu onların təsirini 
əhəmiyyətli dərəcədə azaldacaq ad-
dım kimi dəyərləndirirlər. Sübut etməyə 
ehtiyac yoxdur ki, Gürcüstanda Qərb 
oriyentasiyalı ictimai-siyasi seqmentin 
hamısı tamamilə ABŞ və Avropa İttifaqı 
tərəfindən maliyyələşdirilir. 

Əks cinahda duranlar isə rusi-
yamənşəli milyarder hakim siyasi 
partiyanın lideri İvanişvilinin maliyyə 
qaynaqlarından qidalanır. lkənin icti-
mai-siyasi mühiti kənar təsir və maliy-
yələşdirmə ilə formalaşır. Onların gün-
dəliyi əslində gürcü xalqının deyil, şərti 
olaraq desək xarici siyasi investorların 
gündəliyidir. Gürcüstan xalqında belə 
bir illüziya yaradılıb ki, azad, demokra-
tik mühitdə sərbəst siyasi rəqabət şəra-
itində onun hüquqları daha yaxşı qoru-
nur, qərarlar geniş müzakirələrlə verilir. 
Reallıqda isə xarici siyasi sərmayəçilə-
rin gündəliyi əsas götürülür. 

Gürcüstanda “Xarici təsir agenti” 
haqqında qanunun qəbuluna cəhdlər 
və bununla əlaqədar baş verənlər də 
göstərdi ki, Gürcüstanda bir qanun belə 
xarici idarəçilərin razılığı olmadan qəbul 
edilə bilmir. Bu halda gürcü xalqının su-
veren hüquqlarından danışmaq çətindir.

Bu proses Azərbaycan təcrübəsi 
ilə Gürcüstan təcrübəsini müqayisə 
etməyə də imkan verir. Azərbaycanda 
ölkənin ictimai-siyasi mühitinin forma-
laşmasına xarici təsirləri aradan qaldır-
maq, ölkənin daxili siyasi gündəliyinin 
milli maraqlar əsasında müəyyən olun-
ması məqsədilə tədricən, mərhələlərlə 
qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsi hə-
yata keçirildi. 

Azərbaycan ABŞ-dan, Rusiyadan, 
indiki halda Gürcüstandan fərqli ola-
raq xaricdən maliyyələşən hüquqi və 
fiziki şəxsləri xarici təsir agentləri elan 
etmək təcrübəsinə əl atmadı. Azərbay-
can milli sosial-iqtisadi inkişaf prioritet-

lərinin əsas götürülməsini xarici hüquqi 
və fiziki şəxslərdən qrant vəsaiti cəlb 
edilməsini əsas şərti kimi irəli sürərək, 
müvafiq hüquqi imkanlar yaratdı. Mil-
li qanunvericilik ölkənin ictimai-siyasi 
mühitinin formalaşmasına xarici təsir-
ləri mümkün edə biləcək hallara qarşı 
sərtləşdirildi. Eyni zamanda ölkənin ic-
timai-siyasi mühitinin formalaşmasına 
xarici təsirləri istisna edən layihələrin, 
təşəbbüslərin maliyyələşdirilməsi, yerli 
QHT-lərin xarici donorlardan vəsait cəlb 
edə bilməsi imkanları yaradıldı. Onlara 
fəaliyyətlərin məzmunu imkan verdiyi 
halda xidmət müqavilələri ilə işləmək 
imkanı verildi. 

Qanunvericiliyin ölkənin ictimai-si-
yasi mühitinin formalaşmasına müm-
kün xarici təsirlərə münasibətdə sərt-
ləşməsi təbii seçim amilini işə saldı 
və hazırda ölkəmizlə gerçəkdən milli 
sosial-iqtisadi inkişaf prioritetlərini əsas 
götürən donorlar əməkdaşlıq edir. Yerli 
QHT-lər üçün qrant müsabiqələri məhz 
bu kontekstdə elan edilir və Azərbay-
canla bağlı proqramlarda məhz bu ya-
naşma əsas götürülür. 2014-cü ildə bu 
proses başladı və səkkiz il ərzində baş 
verənlər, xüsusən Azərbaycanın zəfər 
çaldığı Vətən müharibəsindən sonrakı 
proseslər bu addımların milli maraqla-
rın, təhlükəsizlik maraqlarının qorun-
masına xidmət etdiyini göstərdi.

2021-ci ildə qəbul olunan “Media 
haqqında” qanunda media subyektlə-
rinin təsis edilməsi ilə əlaqədar məhz 
yuxarıda qeyd edilən yanaşma əsas 
götürülüb. Media subyektinin təsisçisi 
fiziki şəxs olduqda, Azərbaycan Res-
publikasında daimi yaşayan Azərbay-
can Respublikasının vətəndaşı olmalı-
dır. tən il “Siyasi partiyalar haqqında” 
qanunun qəbulunda konseptual yanaş-
ma əsas götürülüb. 

Azərbaycan təcrübəsi nə deyir? 
Prezident İlham Əliyevin rəhbər-

liyi ilə ictimai sektorda, daxili siyasi, 
informasiya mühitinin formalaşmasın-
da xarici təsirlərin aradan qaldırılması 
istiqamətində atılan siyasi-hüquqi ad-

dımlar demokratik əsasları saxlamaqla 
təhükəsizliyi, milli maraqların e ektiv 
müdafiəsini təmin etməyə imkan verir. 
Bu siyasi və hüquqi addımlar bir tərəf-
dən qeyri-hökumət təşkilatlarının, icti-
mai təşkilatların, KİV-in xarici donorlar 
vasitəsilə Azərbaycan milli sosial-iqtisa-
di inkişaf prioritetləri çərçivəsində ma-
liyyələşmə imkanlarını saxlayır, digər 
tərəfdən səmərəli nəzarəti təmin edir. 

Azərbaycan təcrübəsi xaricdən ma-
liyyələşən fiziki və hüquqi “xarici agent”, 
“xarici təsir agenti, xarici təsir altında 
olan şəxs” kimi damğalamağı deyil, 
düşünülmüş, vətəndaş cəmiyyəti insti-
tutlarının təməl maraqları, missiyası ilə 
təhlükəsizlik maraqlarının qorunması 
arasında tarazlığı qoruya bilən sistem 
yaradıb. Bu sistemin Rusiya, yaxud 
Gürcüstan təcrübəsindən fərqli olaraq 
olaraq vətəndaş cəmiyyəti və xarici do-
norların da tez bir zamanda yeni şərtlərə 
uğurla adaptasiyası, kəskin ziddiyyət-
lərə gətirib çıxarmaması onu göstərdi 
ki, bu təşəbbüslər cəmiyyət maraqları-
nın qorunmasına yönəlib və cəmiyyət 
tərəfindən təbii qəbul edilir. Bu sistemin 
cəmiyyəti təbədüllatlardan qorumaq, 
ahəngdar inkişafı təmin etmək, həmçinin 
milli maraqların şərtləndirdiyi vəzifələrin 
həlli baxımından e ektiv və zəruri oldu-
ğu Rusiya-Ukrayna müharibəsinin baş-
laması ilə bir daha sübut olundu. 

Gürcüstan təcrübəsi göstərir ki, xa-
rici idarəetmə ilə ərazi bütövlüyünün 
bərpasını, ahəngdar inkişafı təmin et-
mək qeyri-mümkündür. Gürcüstan bir 
dəfə məhz bunu təcrübədən çıxardı və 
2008-ci ildə ağır məğlub oldu. Hazırda 
Tbilisidə Azadlıq meydanında məhz bu 
məğlubiyyətin əks-sədası da aydın eşi-
dilir. Gerçək azadlığa çıxan yolu “Molo-
tov kokteylləri”nin işığında yox, gerçək 
siyasi liderlərin iş otaqlarındakı masa 
lampalarının işığında axtarmaq daha 
müdrik seçimdir...

Zau  RAH OV, 
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Milli kinomuzun 
təəssübkeşi və hamisi

Heydər Əliyev və 
müasir Azərbaycan

Fövqəladə Hallar Nazirliyinin Qarabağ 
Regional Mərkəzi Yeni Azərbaycan Partiyasının 
Ağdam rayon təşkilatı ilə birgə “Heydər Əliyev 
İli"nə həsr olunmuş “Heydər Əliyev və müasir 
Azərbaycan” mövzusunda tədbir keçirib.

Tədbirdə çıxış edənlər 2023-cü ilin  
“Heydər Əliyev İli” elan olunması barədə Pre-
zident İlham Əliyevin imzaladığı sərəncamın 
əhəmiyyətinə toxunaraq, qeyd ediblər ki, bü-
tün həyatını xalqına, ölkəsinə həsr etmiş ulu 
öndər tariximizdə müstəqilliyimizin memarı və 
qurucusu kimi əbədilik qazanıb. Görkəmli döv-
lət xadiminin müasir müstəqil Azərbaycanın bu 
günü və gələcəyi üçün həyata keçirdiyi uğur-
lardan geniş söhbət açan natiqlər bildiriblər ki, 
ümummilli lider Heydər Əliyev müdrik və uzaq-
görən siyasəti ilə ölkəmizin hərtərəfli inkişafına 
nail olub, dövlət müstəqilliyini dönməz və əbədi 
edib. Müstəqil Azərbaycan Heydər Əliyevin şah 
əsəridir. Respublikamızın uğurlu daxili və xarici 
siyasətinin etibarlı əsaslarını işləyib hazırlayan 
ulu öndər regional və beynəlxalq layihələrin 
təməlini qoyub və onların reallaşdırılması is-
tiqamətində konkret addımlar atıb.

Tədbirin sonunda ulu öndərin həyat və fəaliy-
yətindən bəhs edən videoçarx nümayiş olunub.

əzə ə  AS OV,  
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